网站首页 组织机构 资讯中心 政府信息公开 公众互动 网上办事

搜索框...

当前位置：网站首页>政府信息公开>法定主动公开内容>财政法规制度

苏南国家自主创新示范区建设专项资金管理办法（苏财规〔2023〕2号）
发布日期： 2023- 01- 13   13: 40        字号：[ 大 中 小 ]

索 引 号  014000677/2023-00085 信息分类  政策法规制度

发布机构  江苏省财政厅 发布日期 2023-01-13

信息名称  苏南国家自主创新示范区建设专项资金管理办法（苏财规〔2023〕2号）

时  效 有效

各市、县（市、区）财政局、科技局，省级以上高新区管委会：

为深入实施创新驱动发展战略，高水平建设苏南国家自主创新示范区，辐射推动区域协同创新能力提升，省财

政厅、省科技厅研究制定了《苏南国家自主创新示范区建设专项资金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件

 苏南国家自主创新示范区建设专项资金管理办法
第一章  总则

第一条  为深入实施创新驱动发展战略，规范和加强苏南国家自主创新示范区建设专项资金的使用管理，提高

资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《江苏省省级财政专项资金管理办法》《省政府办公厅关于改革完

善江苏省省级财政科研经费管理的实施意见》《江苏省科技领域省与市县财政事权和支出责任划分改革方案》等相

关规定，制定本办法。

第二条  本办法所称苏南国家自主创新示范区建设专项资金（以下简称“苏南专项资金”），是由省财政根据

《苏南国家自主创新示范区条例》设立，支持高水平建设苏南国家自主创新示范区（以下简称“苏南自创区”）并

向其他省级以上高新区辐射，推动区域协同创新，提升创新引领能力和一体化发展水平，勇当科技和产业创新开路

先锋，为推动高水平科技自立自强提供有力支撑的专项资金。

第二章  资金支持范围与支持方式

第三条  苏南专项资金主要用于以下方面：

（一）支持核心区（即苏南自创区国家高新区）发展。主要用于对苏南区域内的国家高新区进行奖补，支持各

高新区提升创新引领能力，加强区域协同创新，加快推进创新驱动发展，打造产业高地、创新高地、人才高地。

（二）支持辐射区（即核心区以外的其他省级以上高新区）发展。主要用于对相关高新区产业关键核心技术攻

关、重大科技成果转化、创新平台和载体建设等科技创新工作进行奖励，加快建设创新驱动发展示范区和高质量发

展先行区。

（三）支持重大创新载体建设。主要用于支持省产研院发挥改革“试验田”的示范作用，强化对产业转型升级

的科技支撑，推动我省产业技术创新和体制机制创新发展。

第四条  苏南专项资金中用于支持核心区和辐射区发展的部分，其使用和管理遵循“突出重点、统筹兼顾、科

学分配、注重绩效”的原则，采用“大专项+任务清单”管理模式。用于支持重大创新载体建设的部分，按照省产

研院相关管理办法执行。

第三章  机构职责

第五条  省财政厅会同省科技厅制定苏南专项资金管理办法；组织专项资金预算编制，配合省科技厅发布申报

指南或申报通知，审核专项资金使用方案，下达专项资金；进行专项资金监管并组织指导全过程预算绩效管理工

作。

第六条  省科技厅参与制定苏南专项资金管理办法；研究年度资金支持重点，编制并发布年度申报指南或申报

通知；组织申报与评审，提出专项资金分配方案；监督专项资金使用情况；按规定组织开展专项资金预算绩效管理

工作。

X

http://czt.jiangsu.gov.cn/
http://czt.jiangsu.gov.cn/
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77287/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77288/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77303/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77290/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77291/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77289/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77305/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77684/index.html
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)

第七条  核心区、辐射区是实施任务清单和使用苏南专项资金的责任主体，应当按照有关规定和要求，及时报

送申报材料等；将所分配资金专项用于实施任务清单确定的各项任务，依法依规做好资金管理使用、信息公开、绩

效管理等工作；接受有关监督检查和绩效管理等。

第四章  资金管理

第八条  任务清单分为约束性任务和指导性任务，结合各高新区实际情况确定。

约束性任务是指为贯彻落实国家和省委、省政府决策部署，各高新区必须组织实施的涉及区域创新发展的重点

工作任务。

指导性任务是指各高新区根据自身创新发展实际并结合自身特色优势，自行填写上报并组织实施的若干个性化

任务。

第九条  核心区年度任务清单主要包括贯彻落实国家和省委、省政府决策部署以及苏南自创区理事会重要任

务，突出强化创新引领能力、推动创新一体化发展、开展先行先试改革试点等内容。

辐射区年度任务清单主要包括深入贯彻落实国家和省委、省政府关于高新区工作的决策部署，坚持科技自立自

强和“发展高科技、实现产业化”方向，围绕加快建设创新驱动发展示范区和高质量发展先行区的目标定位，支持

“高新区创新核心区”建设、“一区一战略产业”培育、创新型企业集群培育、科技人才引培等重点工作内容。

第十条  苏南专项资金中用于支持核心区和辐射区发展的部分采用因素法测算分配。分配因素主要包括高新区

创新驱动高质量发展综合评价结果、上年度任务清单完成情况及绩效自评报告以及本年度任务清单等。

根据省委、省政府决策部署，省科技厅、省财政厅可适时调整完善相关分配因素。

第十一条  省科技厅根据全省科技创新规划和省委省政府年度工作部署，分别编制核心区奖补资金和辐射区奖

励资金等申报通知，会同省财政厅发布。

第十二条  核心区、辐射区分别按照申报要求报送上年度任务清单完成情况及绩效自评材料等，按照突出重

点、绩效导向原则制定并及时报送本年度任务清单。

第十三条  省科技厅对核心区、辐射区报送的上年度任务清单完成情况及绩效评价报告，以及本年度任务清单

等相关申报材料分别组织审核与评价。

第十四条  省科技厅根据因素法测算结果，研究提出资金分配建议会商省财政厅。省财政厅按程序审核报批

后，会同省科技厅下达资金及审定的年度任务清单。

第十五条  市、县（市、区）财政部门应当会同科技部门及时将资金下达至相关核心区、辐射区，并切实加强

管理。

第十六条  核心区、辐射区根据省科技厅审定下发的任务清单，结合本地区科技创新发展实际，研究制定具体

实施方案，于资金下达文件印发后90日内报省科技厅备案。实施方案一经报送原则上不得随意调整，如确需调整，

应将调整情况及调整原因报省科技厅备案。

第十七条  核心区、辐射区对拟分配到企业的专项资金，应当通过有效媒介向社会公示，经公示无异议后再组

织实施。涉及国家秘密的，按有关要求办理。

第五章  监督与绩效

第十八条  省财政厅、省科技厅按照全面实施预算绩效管理要求，建立健全绩效评估、绩效目标、绩效监控、

绩效评价及绩效管理成果应用等全过程预算绩效管理机制，加强财会监督、预算绩效管理、日常监督与审计监督的

贯通协调，增强监督合力，加强信息共享，避免交叉重复。

第十九条  核心区、辐射区应切实履行主体责任，对上报材料中数据和信息的真实性、准确性负责，严格执行

国家有关财务制度和财政预算管理的相关规定，主动接受财政、科技、审计等部门的监督检查、绩效管理和财务审

计，加强专项资金的使用管理，确保经费合理规范使用，不断提高资金使用绩效。

第二十条  在申请、使用、管理苏南专项资金过程中，核心区、辐射区或项目承担单位有下列行为之一的，省

财政厅、省科技厅依照有关规定视情节轻重，采取责令整改、停止拨款、追回专项资金、限制申报等措施。违反相

关法律法规规章的，按照规定予以处理处罚。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

（一）编报虚假申报材料；

（二）未对专项资金进行单独核算；

（三）在任务清单未完成情况下，列支与任务清单无关的支出；

（四）未按规定执行和调剂专项资金；

（五）虚假承诺其他来源资金；

（六）通过虚假合同、虚假票据、虚构事项、虚报人员等弄虚作假，转移、套取、报销专项资金；

（七）截留、挤占、挪用专项资金；

（八）设置账外账、随意调账变动支出、随意修改记账凭证、提供虚假财务会计资料等；

（九）使用项目资金列支应当由个人负担的有关费用和支付各种罚款、捐款、赞助、投资、偿还债务等；

（十）其他违反国家财经纪律的行为。

第二十一条  省财政厅会同省科技厅进一步完善专项资金绩效考核体系，建立与任务清单相适应的绩效评价制

度，切实提高财政资金的使用效益。强化绩效评价结果的运用，将绩效评价结果作为预算安排、改进管理、完善政

X

网站地图 联系我们 版权声明 邮箱登录

主办：江苏省财政厅 备案号: 苏ICP备05009673号  江苏省财政厅版权所有 政府网站标识码：3200000003  苏公网安备：32010602010392

打印本页关闭窗口收藏

策的重要参考。

第六章 附则

第二十二条  本办法由省财政厅、省科技厅负责解释。

第二十三条  本办法自2023年2月15日起施行，有效期至2027年。《苏南国家自主创新示范区建设专项资金管理

暂行办法》（苏财规〔2016〕24号）、《苏南国家自主创新示范区高新区奖励补助资金管理实施细则》（苏财教

〔2016〕91号）、《苏南国家自主创新示范区重大科技创新载体建设资金管理实施细则》（苏财教〔2016〕92

号）、《关于修订苏南国家自主创新示范区高新区建立奖励补助资金管理实施细则的通知》（苏财教〔2017〕50

号）同时废止。

X

http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77422/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77423/index.html
http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col77424/index.html
http://mail.czt.js.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=32010602010392
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=3200000003&url=http%3A%2F%2Fwww.jscz.gov.cn%2Fpub%2Fjscz%2F
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=105DF988641221CBE053012819ACE317
javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:void(0)